MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE GEOGRAFIA

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2023 - FACGEOGRAF (11.38.05)

 23073.020528/2023-41Nº do Protocolo:
Belém-PA, 26 de março de 2023.

Ata da reunião ordinária do Conselho da Faculdade de

Geografia e Cartografia, do Instituto de Filosofia e Ciências

Humanas da Universidade Federal do Pará, realizada em

vinte quatro de março ano de dois mil e vinte e três

Aos vinte quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 14:00 h no Laboratório
Milton Santos (LABOPLAN), reuniram-se os membros do Conselho da Faculdade de Geografia e
Cartografia para a reunião ordinária do mês de março, presidida pelo Vice-Diretor da Faculdade,
Professor Dr. Alan Nunes Araújo. Estiveram presentes os conselheiros e as conselheiras: Professora
Benedita Alcidema Coelho dos Santos Magalhães; Professora Rita Denize de Oliveira,Professora Márcia
Aparecida S. Pimentel; Professor Giovane da Silva Mota; Professora Maria Goretti da Costa Tavares;
Professor Edinaldo Lobato Duarte; Professor Eder Mileno Silva de Paula; Professor Cincinato Marques
de Souza Júnior; Professor João Santos Nahum, prof. Marcio Douglas Brito Amaral, profa. Ana Claudia
Carvalho, o técnico geógrafo Bruno Daniel Benitez e os representantes do Centro Acadêmico: Kelven
Ruan Pereira Rego e Enne Thelly Lebrego, representantes de turmas: Caio Vinicius, Marcos Ewerton
Andrade Campos, Márilia G. M do Nascimento, Letícia do R. araujo, Rafhael C. dos santos Fonseca,
Felix L. barros da Conceição, Luiz Felipe S. dos santos, Miguel Angelo L. Ferreira, paulo Henrique das
Graças Barros AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Prof. Carlos Alexandre Leão Bordalo; Professora Indira
Cavalcanti da Rocha Marques; Professor Tiago Barreto de Andrade Costa; Professor João Márcio Palheta
da Silva; Professor Luiz de Jesus Pacheco de Almeida; Professora. Luziane Mesquita da Luz, Professor
Franciney Carvalho da Ponte. AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: Professor Adolfo da Costa
Oliveira Neto, Professor João dos Santos Carvalho; prof. José Edilson Cordoso Rodrigues. A reunião
seguiu a seguinte PAUTA:  COMUNICAÇÕES: a profa. Dra. Alcidema Magalhães informa e convida a
todos (as) professores (as) para participar da colação de grau dos graduandos e graduandas de Geografia -
Licenciatura e Bacharelado - que ocorrerá no dia 28 de março, no centro de Eventos Benedito Nunes e
terá como paraninfo o professor Me. Cincinato Marques e como nome da turma Professora Dra. Carmena
Ferreira. A professora ressaltou que a solenidade terá mais de 70 formandos de Geografia, um feito
enorme e histórico da FGC. A prof. Maria Goretti Tavares informa sobre o estado de saúde do prof. Luís
Pacheco que ainda encontra-se hospitalizado em estado grave. Porfa. Marcia Pimentel informa sobre o
evento Entre marés que acontecerá na semana do meio ambiente e pede apoio e engajamento de todos.
Professoras Goretti Tavares e Márcia Pimentel informam sobre o agendamento do Trabalho de Campo
que está em negociação com a turma e o ajuste de agenda das professoras. Prof. Dr. Marcio Douglas -
informa sobre a utilização e organização do Laboratório Milton Santos- LABOPLAN, informa também
que ele, juntamente com os professores Tiago Barreto e Alan Araújo, foram à reitoria verificar a
distribuição dos equipamentos do LABINFRA 2022. Outro informe é sobre a doação de uma mesa, por
parte do prof. Adolfo Neto para o novo laboratório e a instalação de 4 computadores oriundos do
Observatório do Dendê e 2 do LAIG que foram substituídos por novos equipamentos. O professor
ressaltou também que o laboratório funcionará diariamente e está sendo organizado a escala de bolsistas

e estudantes vinculados aos grupos de pesquisa da área de abrangência do mesmo. Prof. Márcio Douglas,
informa também sobre a realização exitosa da seleção do PPGEO (mestrado e doutorado que iniciarão
suas disciplinas agora). Prof. Eder Mileno comunica sobre a realização, neste mesmo dia da reunião, do I
Seminário de Observatório da Gestão Costeira do Pará - que acontece no dia 24 de março no auditório do
IFCH, sob a coordenação geral da professora Dra. Marcia Pimentel - a atividade é vinculada ao PPGEO
com apresentação de trabalhos e participação de outras instituições e estudantes da graduação e pós-
graduação. Prof.Alan Araujo comunica sobre a informatização do protocolo da FGC que agora
acontecerá todo pelo SAGITTA e a instalação de um computador novo para a secretária e outro
computador para uso dos estudantes. PROPOSIÇÕES: Não houve proposição de nova pauta. ORDEM
DO DIA:3. 1 - Solicitação de liberação de 20h de vinte horas para cursar Pós Graduação em nível
de Mestrado. Interessado: Edinaldo Duarte Lobato. O presidente da reunião, Prof. Dr. Alan Nunes
Araújo, apresentou a solicitação de afastamento parcial para capacitação do professor Edinaldo Duarte
Lobato aprovado no processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Geografia da UFPA para
cursar o mestrado. O docente oficializou o pedido de liberação de 20 horas de sua carga horária, no
período de 24 meses. Foi apresentado o ofício de solicitação e a declaração do Programa de Pós-
Graduação sobre a aprovação do docente. Colocado em discussão, o prof. Dr. Geovani Mota informa
sobre o direito que o docente tem de liberação integral, caso ele queira. Prof. Me. Cincinato parabeniza o
docente e o técnico geógrafo Bruno Benitez que também foi aprovado no Programa de pós graduação,
para cursar Doutorado. Prof. Márcio Douglas parabeniza o professor e o técnico aprovados na seleção do
PPGEO e reforça a importância da capacitação desses servidores. Destaca, de modo particular, a
importância do prof. Edinaldo Duarte, que há muito tempo é um importante docente da Faculdade de
Geografia e que já formou gerações, podendo agora, se dedicar à sua formação. Colocado em votação a
solicitação do docente foi aprovado por unanimidade. 3. 2. Solicitação de afastamento para a
realização de pós-doutorado no exterior Interessada: profa. Benedita Alcidema Coelho dos Santos
Magalhães. Relator: prof. Dr. João Santos Nahum. O prof. Dr. João dos Santos Nahum leu o parecer
acerca da solicitação da professora doutora Benedita Alcidema Coelho dos Santos Magalhães para a
realização de pós-doutorado no exterior no período de setembro de 2023 a fevereiro de 2024, 6 meses. O
destino é a Université de Tours, na França. Sob supervisão do prof. Dr. Samuel Renier. O afastamento
será com ônus,financiado com bolsa CNPq- Ação: Chamada CNPq No 26 /2021: Apoio à Pesquisa
Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas no Exterior [...]A solicitação está acompanhada do plano
de trabalho, termo de concessão de bolsa/ termo de outorga e currículo Lattes e está de acordo com a
Resolução N. 3.524, de 03 de maio de 2007- Estabelece normas para o afastamento de servidores. O
relator apresentou parecer favorável à solicitação da docente. Colocada em discussão, a professora Dra.
Maria Goretti Tavares reforça a importância da qualificação de professores e técnicos e parabeniza a
professora. O prof. Dr. Márcio Douglas reforça a importância da institucionalidade do processo que será
incluído no PDP (Plano de Desenvolvimento de Pessoal) da unidade e depois seguirá para o IFCH. Profa
Dra. Márcia Pimentel parabeniza a docente pela conquista e reforça a importância dos intercâmbios,
inclusive, informa que já foi duas vezes para pós-doutorado e que foi muito importante para a sua
formação e atuação profissional, o professor Dr. João Nahum Também parabeniza a docente ressalta a
importância da internacionalização para a faculdade e para o programa de pós-graduação. Em votação:
Aprovado por unanimidade.3.3. Apreciação do projeto FORMAÇÃO TERRITORIAL DA
AMAZÔNIA PARAENSE que será submetido ao Edital PROEG nº 07/2023 - Processo Seletivo
Simplificado para Tutor(a) do Programa de Educação Tutorial. sem alocação de carga horária.
Interessado: Dr. João dos Santos Nahum. Relatora: Dra. Marcia Aparecida Pimentel. A relatora
apresentou o Parecer sobre Projeto a ser submetido ao Edital PROEG para o período de 3 anos: triênio
2023 a 2026. O parecer traz o histórico do PET e sua importância para o curso de Geografia. O Grupo
PET de Geografia foi criado em 1992 e, atualmente, tem como coordenador o prof. João Nahum que
neste momento, apresenta um novo projeto para apreciação desse colegiado. A proposta está coerente
com o Programa de Formação Tutorial, regido pela Lei N. 11.180/2005 (criação do PET) e Portaria No -
343, de 24 de abril de 2013, que dispõe sobre o Programa de Educação Tutorial - P E T e está em
conformidade com o Edital PROEG nº 07/2023, bem como a proposta se apoia nas premissas e ações do
Projeto Pedagógico do curso de Geografia no campo do ensino, pesquisa e extensão. Neste sentido, o
voto da relatora é favorável à aprovação do projeto. Colocado em votação, o mesmo foi aprovado por

unanimidade. O ponto 3.4. Relatório do pronera e submissão de uma nova proposta. Interessado:
Dr.Adolfo da Costa Oliveira Neto, foi retirado de pauta dada a ausência do interessado.
Para finalizar a reunião, o presidente da reunião agradeceu a presença massiva dos
representantes estudantis, parabenizou os servidores aprovados no programa de pós
graduação e apresentou aos conselheiros e aos estudantes presentes a professora Ana
Cláudia Carvalho, ingressante na faculdade por meio do Processo Seletivo para Substituto na
área da Geografia Humana. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo o Senhor
Presidente Prof. Dr. Alan Nunes Araujo, agradecido à presença de todos e todas, e para constar, eu,
Andrea Gondim, funcionária da secretaria da Faculdade de Geografia e Cartografia, lavrei a presente ata,
que depois de lida e aprovada, será por mim subscrita e assinada por quem de direito. Universidade
Federal do Pará, Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, Faculdade de Geografia e Cartografia,
Belém, vinte quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três.

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 07:57)
ALAN NUNES ARAUJO

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACGEOGRAF (11.38.05)

Matrícula: ###406#6

(Assinado digitalmente em 26/03/2023 11:45)
BENEDITA ALCIDEMA COELHO DOS SANTOS

MAGALHAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###351#3

(Assinado digitalmente em 26/03/2023 11:44)
BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ

GEOGRAFO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###617#4

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 09:55)
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#3

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 09:21)
EDER MILENO SILVA DE PAULA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###682#5

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 10:03)
EDINALDO LOBATO DUARTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#9

(Não Assinado)
GIOVANE DA SILVA MOTA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#4

(Assinado digitalmente em 26/03/2023 11:44)
JOAO SANTOS NAHUM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#2

(Assinado digitalmente em 26/03/2023 12:07)
MARCIA APARECIDA DA SILVA PIMENTEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###068#8

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 09:59)
MARCIO DOUGLAS BRITO AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###678#1

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 09:42)
MARIA GORETTI DA COSTA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###80#0

(Assinado digitalmente em 26/03/2023 20:24)
RITA DENIZE DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###091#6

(Assinado digitalmente em 26/03/2023 12:31)
ENNE THELY CLEMENTE LEBREGO BARBOSA

PINHEIRO
DISCENTE

Matrícula: 2021#######8

(Assinado digitalmente em 26/03/2023 13:29)
KELVEN RUAN PEREIRA REGO

DISCENTE

Matrícula: 2019#######6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2023 ATA DE REUNIÃO 26/03/2023 1598faef36

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/04/2023

ATA Nº 1/2023 - FACGEOGRAF (11.38.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/04/2023 15:41 )
ANDREA FERREIRA GONDIN PICANCO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA 10/04/2023 81ad8f4ca2

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf